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1 Úvod

Fotbal je kolektivní, míčová a branková hra, která patří jak u nás v České

republice, tak i ve světě k nejoblíbenějším sportům. Je to zábavná hra, která obsahuje

plno emocí. Umí rozesmát, zažít euforii z vítězství, ale i rozbrečet, zažít zklamání

z prohry. Jak pro hráče, trenéry, tak i pro diváky vytváří fotbal nezapomenutelné zážitky

(Votík, 2005).

Fotbal je často považován za nejuniverzálnější sport, totální sociální fenomén,

týkající se všech rovin společenského prostředí. Hraje se na obdélníkovém travnatém

hřišti, případně na hřišti s umělým povrchem. Cílem tohoto sportu je pomocí týmového

a individuálního herního výkonu dosáhnout více branek než soupeř, kterých lze docílit

všemi možnými částmi těla krom rukou a paží (Votík, 1991).

Dle Buzka (2007) můžeme bez předsudků konstatovat, že fotbal na úrovni

profesionální, poloprofesionální a amatérské soutěžní i nesoutěžní podporuje lásku ke

sportu obecně a k fotbalu zvláště. To je také jeden z důvodů, proč jsem si vybral tuto

práci, která je s fotbalem spjata. Fotbalu jsem obětoval své mládí, hrál jsem ho již od

svých šesti let, a i když jsem od malička byl veden k mnoha jiným sportům, tak u mě

vždy vítězil právě fotbal. Na fotbale jsem měl vždy nejradši, že se na vítězstvích musel

podílet celý tým, ne jen já sám. Hrát fotbal pro mě znamenalo odpustit se od veškerých

problémů a ponořit se do hry tak, jak jen to v danou chvíli bylo možné. Když se dnes

zamyslím nad fotbalem, tak mě udivuje jeho dynamičnost a střídání veliké škály

lokomocí.

Jako každý sport, tak i fotbal se v dnešní moderní době posouvá směrem vzhůru,

vyvíjí. Oproti dřívějším dobám, zejména oproti minulému století se fotbal zrychluje,

stává se tvrdším v osobních soubojích, zapracovalo se na technické, taktické i

psychologické stránce a v neposlední řadě jsou na hráče kladeny vysoké fyzické

požadavky. Všechny tyto nároky jsou ovlivňovány tréninkem. Pro fotbal zásadní

fyzické požadavky jsou na nejvyšší úrovni kontrolovány v zátěžových laboratořích.

Zátěžová laboratoř, pro mě do nedávna nedostupné místo, se ještě před zahájením mé

bakalářské práce vybudovala na katedře tělesné výchovy a sportu v Českých

Budějovicích. Když jsem do laboratoře vstoupil poprvé a prohlédl si testování, věděl

jsem, že o testování sportovců se chci dozvědět více a to jak z praktického, tak i
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z teoretického hlediska. Pokud mám své studium zakončit bakalářskou prácí, řekl jsem

si, že si vyberu takovou práci, která mě jednak zajímá a také z ní budu moci těžit po

dokončení studií (Votík, 2005).
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2 Přehled poznatků

2.1 Historie fotbalu

Fotbalovou historii lze rozdělit na dvě období. Jako první lze uvést dřívější

podobu fotbalu ze staré Číny a Egypta z období přibližně 2500 let př. n. l., kdy se hra

zvaná „tsu chu“ využívala jako zábava pro císařské vojáky. Dle Votíka (2005) se jako

míč používala kožená koule vyztužená vlasy a ptačími pery a hrát se mohlo jak nohama,

tak i rukama. V tomto období, se jednalo čistě o zábavu, kdy hráči netrénovali. Druhé

období, které můžeme charakterizovat jako období moderního fotbalu, vzniklo v Anglii

v druhé polovině 19. století a obsahovalo nově vypracovaná pravidla, která se

samozřejmě i dnes mění. V tomto období, které lze považovat jako určitý přelom

fotbalu, už hráči podstupovali určité tréninkové dávky. Dokonce míčové hry podobné

fotbalu byly součástí výchovy a studia na školách (Buzek et al., 2007).

2.2 Sportovní výkon ve fotbale

Sportovní výkon je jednou z hlavních částí tréninku a je důležitý pro plnění

pohybových úkolů, které jsou řízeny pravidly. Pro kvalitní výkon je charakteristická až

dokonalá koordinace provedení. Základem je komplexní integrovaný projev mnoha

tělesných a psychických funkcí člověka (Dovalil et al., 2002).

Sportovní výkonnost (schopnost sportovce podávat daný sportovní výkon

opakovaně v delším časovém úseku na poměrně stabilní úrovni) se utváří postupně po

dlouhou dobu. Je ovlivňován růstem, vývojem, vnějším prostředím a vlastnostmi

tréninků. Vývoj člověka je zčásti určován vrozenými dispozicemi (vlohy, nadání,

talent) a ty mají vliv na zvyšování sportovního výkonu. Podíl vrozených dispozic na

sportovní výkonnost je podle poznatků stále vyšší, nicméně přesné procento známo

není. Vrozené dispozice se rozdělují na morfologické (tělesná výška, hmotnost, složení

a stavba těla), fyziologické (typu transportní kapacity pro kyslík) a psychologické

(temperament, osobnost, intelekt, aj.) (Dovalil et. al, 2002).
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 Mimo herních předpokladů je pro kvalitní herní výkon důležitý adaptační proces

ve svalech, které zajišťují běh a skoky. Běh je zajištěn střídavou, cyklickou prací

flexorových a extenzorových skupin dolních končetin, kdy při odrazu nohy se aktivují

především lýtkové svalstvo (musculus triceps surae), extenzory kolen (m. quadriceps

femoris) a kyčlí (m. glutaeus maximus). Explozivní extenze v kolenním kloubu (m.

quadriceps femoris) a flexe v kyčelním kloubu (m. rectus femoris, m. iliopsoas a m.

tensor fascie latae při současné činnosti břišních svalů) probíhá při kopech do míče. Při

střelbě do míče jsou aktivované i svaly na stojné dolní končetině, především svaly

kyčelního (m. glutaeus maximus i medius) a kolenního kloubu (m. quadriceps femoris),

dále jsou aktivovány i plantární a dorzální flexory (m. tibialis anterior a m. triceps

femoris) (Havlíčková et al., 1993).

2.2.1 Nároky na hráče v utkání

Složitost zatížení hráčů v utkání je určováno velkou škálou činností, které jsou

hráči nuceni vykonávat po celou dobu utkání, tedy 90 minut. Například analýzy

předních evropských mužstev ukazují, že hráči v celém průběhu utkání absolvují

přibližně 9 000 – 13 000 m. Nejčastějším projevem lokomoce v zápase bývá chůze (až

40%) následovaná klusem, naopak sprint je zastoupený v utkání minimálně. Fotbal je

specifický velkou mírou střídání různých lokomocí s různou intenzitou, a proto je

považován za velmi energeticky náročný sport. Činnosti jsou ve fotbale střídány už po 2

- 10s a celkově jich hráč v utkání provede kolem 1000 (Psotta et. al, 2006).

2.2.2 Faktory sportovního výkonu ve fotbale

Faktory sportovního výkonu chápeme jako relativně samostatné části, které

vyplývají z jednotlivých faktorů (somatické, kondiční, techniky, taktiky, psychické a

ostatní). Tyto faktory jsou mezi sebou vzájemně propojeny a lze je chápat jako celek.

Důležitým znakem je, že všechny faktory jsou ovlivnitelné tréninkem (Dovalil et al.,

2002).
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Obrázek 1 – faktory ovlivňující fotbalový výkon

Zdroj: https://is.muni.cz/do/fsps/e-learning/fyziologie_sport/sport/hry-fotbal.html

Dnešní moderní fotbal, který je náročnější, rychlejší a zároveň jednodušší je

podmíněn přítomnosti hráčů s kvalitní přípravou. Je zapotřebí dobrá volní složka

ukazující velkou škálu houževnatosti, cílevědomosti, poctivosti a v neposlední řadě i

přistupováním hráče jak k tréninkům, tak i k zápasům. Ve fotbale je důležitá jak

vytrvalost, tak i rychlost, která ukazuje svoji roly v obraně i útoku. S vytrvalostí a

rychlostí souvisí i velmi potřebná dynamická síla a koordinace (Havlíčková et al.,

1993).

2.2.2.1 Somatické faktory

Somatické faktory jsou podmíněné především geneticky a ve fotbale zastávají

důležitou roli. Týkají se podpůrného systému, tedy kostry, svalstva, vazů a šlach

(Dovalil et al., 2002).

Hlavní somatické faktory:

- výška a hmotnost těla,

- délkové rozměry a poměry,

- složení těla,

- tělesný typ (Votík, 1991).
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Fotbal je specifický v tom, že pro jednotlivý post bývá charakteristická tělesná


[…]

sportovní populaci příliš vhodným posuzovacím měřítkem, tak si myslím, že pro oba

týmy, zvláště pro celek SK Slavie ČB je zásadní, že se hráči nepohybují v hodnotách,

které ukazují obezitu (vyjma jednoho hráče z týmu SK Slavie ČB). Poslední zmínka

týkající se tělesného složení směřuje k obsahu tělesné vody, u níž byly hodnoty taky

velmi vyrovnané. Průměrný rozdíl ukázal pouhých 0,95 % většího obsahu vody v těle u

týmu SK Slavia ČB. Nicméně průměrné hodnoty 62,60 % u celku SK Dynamo ČB a

63,55 % u celku SK Slavia ČB ukázali sníženou hladinu vody v těle, která se pohybuje

pod 65 %. K přihlídnutí, že měření probíhalo principem, založeném na bioelektrickém

odporu těla, jsou hodnoty dobré. Celkové rozložení tělního tuku a svalů totiž ovlivňuje

hodnotu tělesné vody.

V druhé ze třech částí testování, tedy ve spirometrii už se oproti tělesnému

složení objevili větší rozdíly výsledků. Velké překvapení ve mně vyvolali výsledky
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hráčů SK Slavie ČB, kteří nejen v mnoha testech předčili SK Dynamo ČB, ale zejména

znatelně překonaly normy stanovené přístrojem vzhledem k jejich věku, tělesné

hmotnosti a výšky. Při klidovém měření, ve kterém jsme zjišťovali hodnoty usilovného

výdechu vitální kapacity po maximálním usilovném nádechu (FVC) se objevili lepší

hodnoty u hráčů SK Slavie ČB i oproti normám, které naopak hráči SK Dynama ČB

nepřekonávali. Myslím si, že výsledky u hráčů SK Slavie ČB pohybující se nad

hodnotami norem odpovídají jejich relativně vysokému zatížení. Naopak hodnoty nižší,

než jsou normy u hráčů SK Dynama ČB, si vysvětluji jejich věkem, kdy některým

probandům dělalo problém vydechnout vzduch maximálním úsilím. Dalším

výraznějším rozdílem byly výsledky minutové ventilace, ve kterých hráči SK Slavie ČB

dosáhli vysokého odchýlení od spočítaných norem a prokázali tak dobrou trénovanost.

Hodnoty poměru respirační výměny, které nejsou ve výsledcích zaznamenány, vyšli u

všech hráčů vyšší než 1, vyjma jednoho hráče z celku SK Slavia Č. To znamená, že

vyjma jednoho hráče se u všech ostatních objevil v organismu kyslíkový deficit. Pro

oba celky je zásadní, že ve všech testech, až na klidovou diagnostiku (FVC) u celku SK

Dynamo ČB, se většina hráčů dostala právě nad spočítané normy a testy pro ně tedy

dopadly pozitivně. Ovšem větších odchýlení od norem dosáhl celek SK Slavia ČB a pro

trenéry to může být zpětná vazba z jejich kvalitní práce.

Wingate test, což byla poslední část série testů v zátěžové laboratoři, ukázal

největší rozdíly mezi týmy především v hodnotách při maximálních pětisekundových

výkonech, u kterých se vedlo lépe hráčům SK Slavie ČB. Tento výsledek byl zároveň

jediným, který vyšel lépe pro hráče SK Slavie ČB, neboť ve všech ostatních ji předčily

hráči SK Dynama ČB. Domnívám se, že důvody lepších výsledků u hráčů Dynama jsou

způsobeny absolvováním roky trvajícího pravidelného tréninkového zatížení a také

věkem hráčů. Nicméně rozdíly v ostatních výsledcích nebyly vysoké. Pro trenéry může

být zajímavým výsledkem únava hráčů při wingate testu, kterou měli rychlejší hráči

Slavie.
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7 Závěr

U Této práce, zabývající se tělesným složením a kondičními předpoklady dvou

odlišných týmů, (jiná úroveň, jiný věkový průměr) proběhlo testování v zátěžové

laboratoři nacházející se na katedře tělesné výchovy a sportu v Českých Budějovicích,

ve kterých také oba testované kluby působí.

Práce byla vybrána na základě stále se zvyšujících nároků na fotbalisty jak

mládežnických kategorií, ve kterých hráči usilují o úspěšný přechod do kategorie

seniorské, tak i na fotbalisty hrající amatérskou soutěž krajské úrovně, která už oplývá

jistou kvalitou a proto mají hráči i trenéři jisté cíle, na které se snaží své kondiční

předpoklady zvýšit. Výsledky testování mohou sloužit jako zpětné informace o tom, jak

kvalitní tréninky hráči podstupují. Na druhou stranu mohou trenéři na podkladě těchto

výsledků naplánovat další průběh kondičních částí tréninků, aby vylepšili nedostatky.

Na základě získaných výsledků, můžeme konstatovat, že hypotéza H1, která

zněla takto: „Hráči klubů SK Dynamo České Budějovice a SK Slavia České Budějovice

dosáhnou ve výsledcích tělesného složení nadprůměrných hodnot“ se potvrdila. Hráči

dosáhly nadprůměrných hodnot vzhledem k normám průměrné nesportující populaci.

Jen obsah vody v těle, měli oba týmy podprůměrný. Hypotéza H2, která zněla takto:

„Hráči klubů SK Dynamo České Budějovice a SK Slavia České Budějovice dosáhnou

ve výsledcích tělesné kondice nadprůměrných hodnot“ se potvrdila. I ve výsledcích

tělesné kondice se v průměru hráči obou klubů pohybovali v hodnotách lepších, než

vykazovaly normy. Hypotéza H3, která zněla: „V celkovém součtu diskutovaných

výsledků dosáhnou lepších hodnot hráči SK Dynama České Budějovice v porovnání

s týmem SK Slavia České Budějovice“ se potvrdila, neboť ve větší části výsledků

dosáhli lepších hodnot hráči SK Dynama ČB.
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