Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Petr Hasenöhrl
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. B. Pedagogická fakulta Aprobace: TV a sport (jednooborové)
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí bakalářské práce: Petr Bahenský

NÁZEV BP

Komparace vybraných kondičních předpokladů u 2 fotbalových týmů rozdílné úrovně

Cíl práce:

Zjistit úroveň kondičních předpokladů a tělesného složení u hráčů z fotbalových klubů SK Dynamo České Budějovice a SK Slavia České Budějovice a porovnat výsledky tělesného složení a tělesné kondice u hráčů z těchto klubů.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO NE
2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO NE
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanými normami (ISO 690, Harvard...) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO NE
4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO NE

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁŘSKÁ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 1
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 1
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů bakalářské práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 1
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 1
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2
9. Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy, tabulky). 1
Součet známek: 11

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Jak byly výsledky práce ovlivněny rozdílným věkem probandů obou skupin?

Bakalářská práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vpsat slovní hodnocení z této škály:

výborně

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Petr Bahenský, Mgr., v.r.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 19. 5. 2015

Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Petr Hasenöhrl
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. B. Pedagogická fakulta Aprobace: TV a sport (jednooborové)
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí bakalářské práce: Petr Bahenský

NÁZEV BP

Komparace vybraných kondičních předpokladů u 2 fotbalových týmů rozdílné úrovně

Cíl práce:

Zjistit úroveň kondičních předpokladů a tělesného složení u hráčů z fotbalových klubů SK Dynamo České Budějovice a SK Slavia České Budějovice a porovnat výsledky tělesného složení a tělesné kondice u hráčů z těchto klubů.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO NE
2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO NE
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanými normami (ISO 690, Harvard...) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO NE
4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO NE

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁŘSKÁ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 1
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 1
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů bakalářské práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 1
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 1
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2
9. Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy, tabulky). 1
Součet známek: 11

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Jak byly výsledky práce ovlivněny rozdílným věkem probandů obou skupin?

Bakalářská práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vpsat slovní hodnocení z této škály:

výborně

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Petr Bahenský, Mgr., v.r.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 19. 5. 2015